

## Akcja Pomocy Dzieciom Przetrwając Zimą w Przedborzu

09.12.2013.

Podobnie jak w latach ubiegłych, Przedbórz przyłączył się do ogólnopolskiej akcji charytatywnej „Pomocy dzieciom przetrwać zimą”. W sobotę 7 grudnia przeprowadzono zbiórki darów rzeczowych, a dziećmi pominięto jako podziękowanie dla wolontariuszy oraz darczyńców w Miejskim Domu Kultury zorganizowano koncert „Dar serca za dar serca - piosenki znane i lubiane”.

W tym roku w akcji, organizowanej przez Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych, udział wzięli uczniowie i nauczyciele, wśród których było 11 wolontariuszy oraz 23 przyjaciele akcji, którzy w sklepach POLomarket oraz Lewiatan przez cały dzień zbierali dary. Po raz pierwszy udało się także zaangażować uczniów gimnazjum. Zbiórka organizowana była we współpracy w Miejsko Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej. W sumie udało się zebrać 231 kg produktów, a wśród nich artykuły szkolne i papiernicze, środki czystości i higieny osobistej, słodkie oraz produkty spożywcze nadające się do długotrwałego przechowywania, których było najwięcej. To o 40 kg więcej niż w roku ubiegłym i jak dotąd najwięcej. Dary te zostaną podzielone na paczki i pracownicy MGOPS jeszcze przed świętami przekazać je dzieciom z rodzin wielodzietnych, niepełnych, będących w trudnej sytuacji materialnej. Akcja ZSP organizowana już po raz piąty.

Podczas niedzielnego koncertu można było posłuchać znanych przebojów w wykonaniu młodzieży licealnej i gimnazjalnej, obejrzeć pokazy zumbi przygotowane przez uczennice ze szkoły podstawowej czy układ sportowo taneczny, który zaprezentowały uczennice liceum. W czasie występu odbywały się pokazy ratownictwa medycznego, warsztaty kosmetyczne oraz pokaz stylizacji fryzur.

- Pragniemy złożyć gorące podziękowania kierownictwu sklepów, na terenie których mieliśmy przyjemność działać, dyrekcji Miejskiego Domu Kultury w Przedborzu, darczyńcom, wolontariuszom, przyjaciołom akcji oraz wszystkim tym, którzy w tym roku pierwszy czy też kolejny raz aktywnie włączyli się w akcję - mówi Brygida Nowakowska, koordynatorka akcji - Z roku na rok akcja cieszy się coraz większą popularnością, nie tylko wśród wolontariuszy, przyjaciół akcji, ale przede wszystkim wśród darczyńców, dzięki którym rokrocznie udaje nam się pobijać nowe rekordy - dodaje. (pg)